

## Consultas Realizadas

### Licitación 467864 - CONSTRUCCION DE CENTRO DE GESTION DE OPERACIONES LOGISTICAS

#### Consulta 1 - Visita a obra

Consulta	Fecha de Consulta	15-10-2025
El PBC habla de visita obligatoria para el 8/oct....pero tambien dice "el oferente que conozca el sitio podrá declarar bajo fe de juramento conocer el sitio y que cuenta con la información suficiente para preparar la oferta y ejecutar el contrato.".....se podra participar sin esa visita??		

Respuesta	Fecha de Respuesta	04-11-2025
<p>Según el PBC en la entrega de la oferta tenemos como requisito la presentación obligatoria del acta que certifique su participación en la visita técnica.</p> <p>Se informa que el apartado citado por el oferente forma parte del texto estándar incluido en el Pliego de Bases y Condiciones (PBC) de manera instructiva, como guía general para la elaboración, como muchos otros apartados en las distintas secciones. Sin embargo, dentro del apartado específico "Visita Técnica" del presente llamado, la convocante establece de forma expresa que la visita al sitio es de carácter obligatorio, constituyendo por tanto un requisito indispensable para la participación en el proceso.</p>		

#### Consulta 2 - Varias Consultas

Consulta	Fecha de Consulta	17-10-2025
Item 24 Provisión y construcción de losa de hormigón armado con alisado mecanizado, incluye junta de dilatación, espesor y FCK según cálculo, favor aclarar el espesor de la losa estimada a considerar o modificar la unidad de medida a m3 y el precio referencial.		
Item 27 Provisión y colocación de baranda de escalera y rampa, según las EE.TT. se lee que las mismas son de acero inoxidable, sin embargo el precio referencial publicado no está acorde a las EE.TT. y precio de mercado para la misma.		
Item 59 Provisión y colocación de vidrio reflectivo de 10mm con perfilería metálica, según las EE.TT. se lee que las mismas son de Vidrio Fijo Templado de 10mm DVH, el precio referencial publicado no está acorde a las EE.TT. y precio de mercado para la misma.		
Item 60 Provision de vidrio fijo templado de 8mm con perfilería de aluminio, según las EE.TT. se lee que las mismas son de Vidrio Fijo Templado de 8mm DVH, el precio referencial publicado no está acorde a las EE.TT. y precio de mercado para la misma.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	04-11-2025
Item 24: El espesor estimado de la losa de 0,15 m a 0,20 m , según cálculos estructurales a definir en la etapa ejecutiva. Se modifica a m3. En cuanto al precio referencial favor remitirse a la adenda correspondiente.		
Item 27: Se confirma que las barandas serán de acero inoxidable , tal como indican las EE.TT. En cuanto al precio referencial favor remitirse a la adenda correspondiente.		
Item 59: Se confirma el uso de vidrio DVH de 10 mm, conforme a las EETT . En cuanto al precio referencial favor remitirse a la adenda correspondiente.		
Item 60: El vidrio de 8mm corresponde a cerramientos interiores , por lo que no requiere DVH. Se utilizará vidrio templado simple. El precio referencial es correcto para este uso.		